СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

26.07.2019 № 105
г. Вяземский

О социально-экономическом развитии сельского поселения "Село
Шереметьево" Вяземского муниципального района Хабаровского края

Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения "Село
Шереметьево" Огаревой С В . «О социально-экономическом развитии
сельского поселения "Село Шереметьево" Вяземского муниципального
района Хабаровского края», Собрание депутатов Вяземского муниципального
района
РЕШИЛО:

1. Информацию главы сельского поселения "Село Шереметьево"
Огаревой С В . «О социально-экономическом развитии сельского поселения
"Село Шереметьево" Вяземского муниципального района Хабаровского края
принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации сельского поселения "Село
Шереметьево" добиться выполнения Плана социально-экономического
развития сельского поселения "Село Шереметьево" Вяземского
муниципального района на очередной 2019 года и плановый период 2020-
2021, годы в полном объеме.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Паламарчук С.С).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая

2

Приложение к решению
Собрания депутатов

Вяземского муниципального
района

от 26.07.2019 № 105

ИНФОРМАЦИЯ
«О социально-экономическом развитии

сельского поселения «Село Шереметьево»
Вяземского муниципального района Хабаровского края

Главной целью социально-экономического развития сельского
поселения «Село Шереметьево» на 2019г. является повышение качества и
уровня жизни населения в условиях продолжающегося финансового кризиса
и дефицита бюджетных средств, для решения вопросов местного уровня,
создание условий для инвестиционной привлекательности, создание
эффективной, ориентированной на конечный результат социальной
инфраструктуры.

Социально-экономическое развитие сельского поселения определяется
совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является
демографическая ситуация.

Демографические показатели
На 1 января 2019 года численность населения составляет 777 человека,

из них:
- пенсионеров 152 человек, 20% от общей численности;
- дети от 0-15 - 169 человек, 21,7% от общей численности;
- трудоспособное население - 456 человек, 58,6% от общей численности

населения.
В 2018 году в сравнении с 2017 году отмечено увеличение рождаемости

на 2 человека (6 против 8), смертность в 2018 году составила 3 человека, в 2017
году — 3 человека. В 2018 году вступили в законный брак 2 семьи. Численность
населения села, согласно прогноза на 2020-2021 годы, будет оставаться на
прежнем уровне.

В селе 4 опекаемых ребенка.
Оценивая демографическую ситуацию, в целом, следует отметить что,

численность детей и молодежи до 15 лет остается на уровне.

Экономика
На территории сельского поселения действует 11 организаций,

учреждений, 1 индивидуальный предприниматель:
- фельдшерско-акушерский пункт, требует капитального ремонта

помещения или строительства нового, так как помещение находится в ветхом
состоянии;

- МБОУ СОШ с. Шереметьево требуется замена крыши, ограждения,
численность учащихся 96 учеников;

3

- МБДОУ с Шереметьево (детский сад) - требуется замена окон, полов,
ограждения, численность 46 детей.

Численность работающих в сфере образования 51 человек.
- Дом культуры находится в новом здании, строительство закончено в

2018 году, численность сотрудников - 7 человек;
- отделение пограничной службы с. Шереметьево;
- СПКК «Бекон» - переработка сельхозпродукции.
- потребительский рынок в селе представляет собой два магазина ИП

Маслова Г.П., обеспечивающие население товарами повседневного спроса и
продуктами питания. Помещения под магазины находятся в собственности
предпринимателя, магазин - 160,4 кв. м., магазин - 51,6 кв. м. Численность
работающих - 10 человек.

Численность работников составляет 6 человека.
- отделение МУП «Вектор» - обслуживает 5 сел, численность

работающих 5 человек,
- отдельный пожарный пост 72 пожарной части - численность

работающих 10 человек,
- администрация - 4 человека, отделение «Почта России», работающих

2 человека,
- отделение «Ростелеком» - работающий 1 человек.
На территории сельского поселения 4 КФХ, осуществляет свою

деятельность 2 КФХ, которое разводило свиней, коз. Личный подсобных
хозяйства 44 в которых по состоянию на 01.07.2019 содержится: 40 КРС, 44
свиньи (17 свиноматок), 24 козы (10 маток), 780 голов птицы, 23 пчелосемьи,
32 кролика, 2 лошади.

Личные подсобные хозяйства ориентированы на выращивание
сельскохозяйственных культур (картофеля, овощей) и животноводство
(свиньи, птица). Излишки огородной продукции продают жителям г.
Хабаровска, г. Вяземский.

В прогнозируемом периоде СПКК Бекон планирует сохранить свое
производство по переработке мясной.

Тенденция снижения в ЛПХ численности поголовья КРС, МРС и свиней
остается на протяжении последних лет. Увеличение ЛПХ в 2019г. и плановый
период 2020-2021г.г. не планируется в связи с подорожанием кормов,
отсутствием рынка сбыта.

Население полностью обеспечивает себя продукцией растениеводства
со своих личных хозяйств.

Создание КФХ в плановом периоде не планируется из-за низкой
активности и мотивации населения.

На территории сельского поселения отсутствуют предприятия бытового
обслуживания, общественного питания.

Занятость населения

4

Численность населения, занятого в общественном производстве на
территории сельского поселения составляет - 132 человек. 58% населения
относится к экономически активному населению, но трудятся на территории
сельского поселения лишь 29% работают в селе. Основная проблема
социально-экономического развития поселения, отток молодежи в город
Хабаровск, где есть рабочие места и заработная плата.

По состоянию на 01.07.2019 года число зарегистрированных
безработных по нашему поселению - 15 человек.

Социальная сфера
Учреждения социальной сферы: фельдшерско-акушерский пункт, дом

культуры, библиотека, отделение почты.
В Доме культуры имеется помещение, где разместился Совет ветеранов,

там же находится музейная комната.
Результаты деятельности учреждения образования положительные:

выпускники девятого и одиннадцатого классов успешно продолжают
образование в высших и средних учебных заведениях.

Здравоохранение
Для медицинского обслуживания жителей села на его территории

имеется фельдшерско-акушерский пункт. В штате пункта фельдшер,
медсестра и санитарка. Имеется аптека.

Ежегодно проводятся профилактические осмотры врачами Вяземской
районной больницы, флюорография. Ежемесячно ведут патронажный прием
выездные врачи г. Вяземского.

Культура
В 2018 году было принято решение о ликвидации МБУК «Дом культуры

Гармония» и с 01.01.2019 культура перешла в районное подчинение.
Материально-техническая база оснащена современным оборудованием.

В учреждении работают: директор дома культуры, библиотекарь,
художественный руководитель, уборщица. В новогодние, праздничные и
выходные дни проводятся дискотеки для взрослых и подростков.
Специалисты культуры проводят мероприятия, посвященные знаменательным
датам и праздникам.

Администрация
В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» работа администрации направлена на решение вопросов местного
значения и исполнение полномочий, определенных законами и Уставом
сельского поселения.

Для организации деятельности администрации сельского поселения
сформирована и утверждена Советом депутатов структура администрации,

5

состоящая из главы сельского поселения, 3,5 ставок муниципальных
служащих, 0,5 ставки технического персонала.

Деятельность администрации по исполнению вопросов местного
значения и обеспечению жизнедеятельности населения проводится согласно
планам мероприятий и бюджету сельского поселения, которые утверждаются
Советом депутатов сельского поселения.

Годовой объём финансирования за 2018 год подтвержден расходными
обязательствами бюджета сельского поселения в сумме 13345,9 тыс. руб.

Жилищный фонд
На территории сельского поселения имеется благоустроенные дома,

оснащенные центральным водоснабжением и отоплением.
Жилищный фонд сельского поселения составляет 12,9 тысяч кв. м., в том

числе 4,3 тыс. кв. м. муниципальное жилье, 8,6 тыс. кв. м. - частное.
На данный период доля неприватизированного жилья составляет- 39%

от общего количества жилых квартир.
Имеющиеся на территории сельского поселения объекты ЖКХ

переданы в Вяземский муниципальный район, в связи с перераспределением
полномочий. Обслуживает эти объекты МУП Вектор.

За зимний период 2018-2019 сбоев подачи тепла не было.
В селе имеется центральное водоснабжение: 17 водоразборных колонки,

3 скважины (2 резервные), 1 водонапорная башня, канализация.

Земельные отношения
Общая площадь земель поселения составляет 986 га. Доля площади

земельных участков, являющиеся объектами налогообложения, составляет
17.8%. (176969 кв. м.).

Поступление земельного налога прогнозируется в сумме 656,7,0 тыс.
руб., в том числе: 2019 г.-218,9,0 тыс. руб., в 2020г.- 218,9 тыс. руб., в 2021 г.
-218,9 тыс. руб. 99,6% от годового планового задания.

Транспорт и связь
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования

местного значения составляет 8 км. Доля муниципальных дорог с твердым
гравийным покрытием составляет 100%. Все дороги на территории сельского
поселения оформлены в собственность. Дороги местного значения требуют
капитально ремонта.

В 2019-2020 году планируется ремонт дороги по ул. Школьная за счет
средств краевого, районного и местных бюджетов.

Транспортное обслуживание на территории сельского поселения
осуществляет МУП «Автоперевозчик». Междугороднее сообщение
производится 2 раза в неделю (2 рейса в день), 1 раз в воскресенье (1 рейс в
день).

6

Поступление транспортного налога прогнозируется: в 2019 г.-188,4 тыс.
руб., в 2020 г.-188,4 тыс. руб., 2021 г. - 188,4 тыс. руб. Данные средства
расходуются на уличное освещение.

Поступление акцизов прогнозируется: 2019г. - 319,246 тыс. руб., 2020 г.
- 368,957 тыс. руб., 2021г. - 368,957 тыс. руб.

На территории сельского поселения устойчивая связь: МТС, Билайн,
Ростелеком, цифровое и спутниковое телевидение.

Благоустройство
В сфере благоустройства проведена следующая работа:
- ремонт ул.Уссурийская (проведено окювечивание),
- грейдирование улиц поселения;
- сбор мусора;
- проводилось скашивание травы бесхозных территорий;
- в течение зимнего периода, после снегопадов проводилась чистка

подъездных путей к административным зданиям, и дорог.
Все улицы поселения освещены, установлено 19 светильников уличного

освещения.
На обслуживание уличного освещения направлено из бюджета

сельского поселения 113,7 тысяч рублей.
С целью защиты территории сельского поселения от лесных пожаров,

ежегодно осенью проводится обновление минерализованной полосы. Объем
финансирования составил 37,229 тыс. рублей.

Строительство, ремонт
На территории поселения строительство объектов промышленного и

социального назначения не проводилось до 2018года. В 2018 году построен
Административно-культурный центр.

В 2019 году планируется ввод в эксплуатацию жилой дом, выделено 2
участка земли под индивидуальное строительство.

Текущий и капитальный ремонт жилья ведется за счет нанимателя
жилого помещения. За счет администрации проводился ремонт
муниципального жилья (замена оконных блоков и коммуникаций, ремонт
электропроводки).

В 2018 году проведен капитальный ремонт площади Славы (проект
ППМИ - замена основания площади с благоустройством, установленной к 30-
летию Победы.

Муниципальная собственность
Объектами управления муниципального имущества сельского

поселения «Село Шереметьево» является движимое и недвижимое имущество
казны. Стоимость муниципального имущества 48675,841 тыс. руб.

Увеличения численности арендаторов различных организационно -
правовых форм, арендуемых имущество, не планируется.

7

Доход от налога на имущество в 2019-2021 г. прогнозируется в сумме
96,0 тыс. руб., в том числе 2019 г. - 30,0 тыс. руб., в 2020г. - 32,0 тыс. руб., в
2021 г. -34,0 тыс. руб.

Поступление доходов от сдачи в найм жилых помещений в 2018 г и
плановом периоде 2019-2020г. прогнозируется в сумме 235,0 тыс. руб.

Имеются два не сданных в аренду объекта, которые нуждаются в
капитальном ремонте: столовая и КБО в здании торгового центра.

В 2019 году участвовали в конкурсе проектов ТОСов безрезультатно.

Бюджет сельского поселения
За 2018 год поступление собственных доходов составило: 895,213 тыс.

руб., в том числе:
- НДФЛ - 62,870 тыс. руб.
- акцизы - 324,549 тыс. руб.
- налог на совокупный доход - 4,148 тыс. руб.
- налог на имущество -383,548 тыс. руб.
- доход от использования имущества - 111,402 тыс. руб.
- санкции, штрафы - 8,693 тыс. руб.

На 2019 год поступление собственных доходов прогнозируется: 908,446
тыс .руб., в том числе:

- НДФЛ - 60,0 тыс. руб.
- акцизы - 319,246 тыс. руб.
- налог на совокупный доход - 13,7 тыс. руб.
- налог на имущество - 437,3 тыс. руб.
- доход от использования имущества - 78,2 тыс. руб.

Основными задачами администрации села является повышение
доходной части бюджета сельского поселения, привлечение населения к
решению вопросов местного значения, повышение уровня и качества жизни
населения, повышение социальной стабильности, развитие сельского
хозяйства.

Глава сельского поселения
«Село Шереметьево»
Вяземского муниципального района С В . Огарева